
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 750 del 12/03/2018

OGGETTO: Aggiornamento software contabile Libra e predisposizione applicativi 
per la gestione del sistema SIOPE+ - soc. MAGGIOLI S.p.A. - CIG ZBE22B65EC - 
euro 1.200,00 + IVA 22%

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 1.464

CAPITOLO: 0520

CENTRO DI COSTO: 0100

IMPEGNO: Impegno 668/1

CONTO FINANZIARIO U. 1.03.02.19.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Premesso 

⇒ che   l’art.   1   comma   533   della   legge   232/2016   dispone   l’introduzione   del   sistema   di 
comunicazione SIOPE+  tra  Enti,  Banca d’Italia  e  Tesorerie,     relativo  alla   interazioni 
informatiche concernenti gli ordinativi di pagamento e di incasso emessi dagli Enti;

⇒ che il MEF, con decreti del 14 giugno 2017 e del 25 settembre 2017, ha previsto l’avvio a 
regime del sistema SIOPE+ per  i  Comuni con più  di  60.000 abitanti  a partire dal 01 
Aprile 2018;

Considerato

⇒ che   con  Determinazione  Dirigenziale   della  Direzione  Attività   FinanziarieAziende  n. 
2700   del   04/09/2017   è   stato   disposto   l’aggiornamento   dell’applicativo   di   contabilità 
attualmente in uso proposto dalla Soc.  Maggioli,  che entrerà   in funzione nel mese di 
Maggio 2018, già aggiornato alle nuove disposizioni concernenti gli ordinativi di incasso 
e di pagamento;

⇒ che   il   sistema   SIOPE+   entrerà   in   vigore   il   01   aprile   2018   e   che   pertanto   si   rende 
necessario   procedere   all’adeguamento   del   software   di   contabilità   Libra   alle   nuove 
specifiche dettate dalla normativa sopra riportata;

⇒ l’invio della proposta commerciale di gestione del sistema SIOPE+ effettuata da Maggioli 
S.p.A., acquisita dall’Ente al prot. n. 33701 del 12/03/2018, relativo all’adeguamento del 
software   Libra   ed   alla   gestione   della   strumentazione   informatica   relativa   al   sistema 
SIOPE+ per l’importo complessivo di euro 1.200,00 + IVA al 22%;

Ritenuto

⇒ necessario   aderire   all’offerta   sopra   specificata   in   quanto   il   mancato   adempimento 
dell’obbligo   imposto  dalla   norme   sopra   richiamate   comporterebbe   l’impossibilità   per 
l’Ente di inviare ordinativi di incasso e di pagamento a partire dal 01 Aprile 2018, data di 
entrata in vigore del nuovo sistema SIOPE+;

Visto

⇒ il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 173 del 05.10.1998;

⇒ il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n.  209 del 22.05.2003;

⇒ l’art. 107 del decreto legislativo 267 del 2000 ( TUEL );

DETERMINA

⇒ Di far luogo, giusta a quanto in narrativa specificato, alla fornitura dell’aggiornamento 
dell’applicativo   informatico   Libra   proposto   dalla   Soc.   Maggioli   S.p.A.,   partita   IVA 
02066400405,  codice  Libra  302418,  per   l’importo  comprensivo di   IVA pari  ad  euro 
1.464,00, cig ZBE22B65EC;

⇒ di impegnare l’onere complessivo di euro 1.464,00 come di seguito indicato:

o Bilancio per l’esercizio 2018    €  1.464,00 – Cap./CC 520/100 , Titolo 01, Conto 
Finanziario U. 1.03.02.19.001;



⇒ di dare atto che la scadenza giuridica dell’obbligazione è riferita all’annualità 2018;

⇒ Di attestare che trattasi di una spesa obbligatoria, urgente e indispensabile al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

⇒ Di avere accertato preventivamente che la presente spesa è  compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini 
di legge e/o contrattuali;

Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie  Aziende
( Dott.ssa Stefania Finocchio)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 750 del 12/03/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertament

o

1.464,00 0520 CC.0100 2018 668/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo c.d.r. Estremi 
impegno/accertament

o

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


